
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33240 5Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.582, DE 7 DE JULHO DE 2016            
Retifi ca o Decreto nº 880, de 29 de outubro de 2013, 
que concede Pensão Policial-Militar em favor da senhora 
MICHERLE AMICAR FERREIRA SANTOS e LUCAS ALESSANDRO 
SANTOS MOREIRA, viúva e fi lho menor do Cabo BM SILVIO 
ALESSANDRO MOREIRA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto nos arts. 77, combinado ao art.79, 
alíneas “a” e “b”, da Lei Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 
1985, com a redação dada pela Lei nº 6.049, de 11 de junho 
de 1997;
Considerando as informações constantes no Processo nº  
2016/232567;
Considerando as informações constantes no Ofi cio nº  
01529/2016/SEGER-TCE, de 1º de junho de 2016,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedido Pensão Policial Militar, mensal, no valor de 
R$  2.197,99 (dois mil cento e noventa e sete reais e noventa e 
nove centavos), cabendo 50% (cinquenta por cento) à senhora 
MICHERLE AMICAR FERREIRA SANTOS, viúva e 50% (cinquenta 
por cento) à LUCAS ALESSANDRO SANTOS MOREIRA, fi lho 
menor, do  Cabo BM SILVIO ALESSANDRO MOREIRA, falecido em 
serviço  no dia 25 de maio de 2010, em Brasília-DF.
Art. 2º A Pensão Policial-Militar mencionada corresponde ao 
soldo e demais vantagens de graduação de 3º Sargento BM, 
a que o policial militar foi promovido “post-mortem”, assim 
discriminados:
Soldo de 3º Sargento BM  R$  868,77
Gratifi cação de Risco de Vida - 80% R$ 695,02
Habilitação de Policial Militar - 20% R$ 173,75
Gratifi cação de Serviço Ativo - 30% R$ 260,63
Gratifi cação de Tempo de Serviço - 10% R$ 199,82
Provento Mensal   R$        2.197,99
Parágrafo único. A Pensão Policial-Militar de que trata este artigo 
será reajustada na mesma data e proporção dos aumentos 
concedidos aos Policiais Militares da ativa.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
com seus efeitos fi nanceiros retroagindo a 25 de maio de 2010.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de julho de 2016.    

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 122944

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.338/2016-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
R E S O L V E:
autorizar OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR, Procurador-
Geral do Estado, a viajar para Brasília-DF, nos dias 7 e 8 de 
novembro de 2016, a fi m de participar de Reunião no STF e 
Setorial Brasília.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.339/2016-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/428508,

R E S O L V E:
exonerar ANA SELMA QUEIROZ FERNANDES do cargo em 
comissão de Gerente de Contra-Inteligência, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 3 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.340/2016-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/428472,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCUS ROBERTO ALVES MIRANDA do cargo em 
comissão de Coordenador de Administração, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 28 de setembro de 2016.
II. nomear SANDRO DE SOUZA DIAS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Administração, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 28 de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.341/2016-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/428472,
R E S O L V E:
I. exonerar SANDRO DE SOUZA DIAS do cargo em comissão de 
Coordenador de Operações, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 28 de setembro de 2016.
II. nomear MARIO ANDRÉ GOMES DE LIMA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador de Operações, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 28 de setembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.342/2016-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/428567,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCO MACIEL NOGUEIRA DE AZEVEDO do 
cargo em comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear JOSÉ LUCIANO DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.343/2016-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO a exoneração de Luis Augusto Rodrigues 
Moraes;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/428567,
R E S O L V E:
nomear FRANCISCO MACIEL NOGUEIRA DE AZEVEDO para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 1.344/2016-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/429399,
R E S O L V E:
exonerar o 2º SGT PM MARCO ANTONIO MIRANDA NASCIMENTO 
do cargo em comissão de Assessor de Segurança, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 17 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.345/2016-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/423754,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, AUREA VENTURIERI do cargo em comissão de 
Diretor de Investimentos de Programas, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas, a contar de 18 de outubro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.346/2016-CCG DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/428699,
R E S O L V E:
nomear MARIA DE LOURDES SANTOS MOURA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente Administrativo, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamento do 
Programa de Microcrédito - CREDCIDADÃO, a contar de 1º de 
novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE OUTUBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 122945


